Прашања за Биохемија-контролен Тест
1. Мономерот од кој се изградени полисахаридите се нарекува _____________________

2. Во триглицеридите влегуваат масни киселини што имаат ______________________ број на С атоми

3. Полисахаридот _________________ е градивна единка на ѕидовите на клеточните мембрани кај растенијата.

4. Односот на елементите О и Н во јаглехидратите е ___________

5. Која од овие молекули има непарен број на С-атоми во својот состав

a) линолна киселина 
б) стеаринска киселина

в) гликоза


г) палметинска киселина          д) глицералдехид

6. Напиши формула на некоја алдопентоза

7. Напиши формула на една кетотетроза

8. Најди ги и обележи ги хиралните атоми на јаглехидратите чии формули си ги нацртал во прашањата 6 и 7
9. Ако при хидролиза на 20 грама од некој триглицерид се добиле 0.1 грами на глицерол, пресметај ја моларната маса на тој триглицерид 

(реакцијата е: triglicerid ( 
10. При реакција на гликоза присутна во крвта со сребро нитрат, како продукт се издвоиле 0.054 грама на елементарно сребро. Пресметај колава била масата на гликозата во примерокот на крв. М (Ag) = 108 g/mol
Реакцијата е следна:
C6H12O6 + 2Ag(NH3)2OH = 2Ag + H2O + 3NH3 + амониум глуконат
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12. Класифицирај ги следните јаглехидрати во соодветни групи и обележи ги со „*“ хиралните С-атоми во секој од нив
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14. Еден од следните јаглехидрати НЕ Е резервна материја, кој е?
А) скроб
б) целулоза
 в) гликоген  г) амилаза
д) амилопектин

15. Масна киселина што содржи две двојни врски се нарекува

-холестерол
-заситена
-полинезаситена –мононезаситена 

16. Која од следните молекули е со најмала молекулска маса

А) линолна киселина 
б) стеаринска киселина

в) гликоза


г) палметинска киселина          д) глицералдехид

17.  Која од овиемолекули има C=C двојна врска во својот состав
линолна киселина 
б) стеаринска киселина

в) гликоза


г) палметинска киселина          д) глицералдехид

18.  Подреди ги соединенијата според растворливоста во вода-од најхидрофилно спрема најхидрофобно
А) Пропанол б) Палметинска киселина   в) метанол  г) бутанска киселина

19.  Кое од овие соединенија нема да реагира со сребро нитрат и нема да се оксидира

А) гликоза

б) фруктоза

в) галактоза      г) маноза
